
 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 14 del   2026   

 

 OGGETTO: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALL’ALLERTA METEO - IDROGEOLOGICA - 

IDRAULICA N° 026/2026 

 

LA SINDACA 

 

VISTA l’allerta meteo - idrogeologica - idraulica N° 026/2026, con inizio validità dalle ore 00:00 del 

19/02/2026 e fine validità alle ore 00:00 del 20/02/2026, che prevede un interessamento del territorio 

comunale di Castel San Pietro Terme – Zona C2, emessa dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna; 

 

 l’Allerta suindicata stabilisce per la zona C2: 

> CODICE COLORE ARANCIONE per criticità VENTO dalle ore 00:00 del 19/02/2026 

alle ore 00:00 del 20/02/2026  

> CODICE COLORE GIALLO per criticità idraulica e per criticità temporali dalle ore 

00:00 del 19/02/2026 alle ore 00:00 del 20/02/2026; 

 

VISTI: 

 l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione 

Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 

 l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, 

individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni 

interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” 

attribuendo la competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali), di seguito TUEL 

 gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 

nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità fisica 

della popolazione; 

 

 

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della 

viabilità e della circolazione stradale; 
 

 

RILEVATO che si è valutato di disporre: 

-la sospensione delle attività sportive e motorie nelle strutture pressostatiche di qualunque genere; 

- il divieto di accesso in parchi, giardini pubblici e aree cortilive scolastiche; 

 



 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

 

CONSIDERATO pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre le chiusure e 

sospensioni di attività sopra citate; 

 

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 

per i motivi rappresentati, che si intendono espressamente richiamati, 

dalle ore 00:00 del 19/02/2026 alle ore 00:00 del 20/02/2026, salvo ulteriori valutazioni, 

 

ORDINA 

 

1. la sospensione delle attività sportive e motorie nelle strutture pressostatiche di qualunque genere; 

2. il divieto di accesso in parchi, giardini pubblici e aree cortilive scolastiche; 

 

RACCOMANDA 

    

- Alla popolazione tutta particolare attenzione nello stazionamento di veicoli e persone in 

prossimità di alberature presenti nel territorio comunale; 

- Alle imprese edili con cantieri allestiti con impalcature, di adottare dalle ore 00:00 del 

19/02/2026 alle ore 00:00 del 20/02/2026, tutte le adeguate misure di sicurezza e vigilanza volte a 

scongiurare pericoli eventualmente generati dalle impalcature (ponteggi, gru ,…)   

- Alla popolazione tutta di mettere in sicurezza le aree esterne di propria competenza, per evitare 

che oggetti come gazebi, vasi, e altre suppellettili possano creare situazioni di pericolo. 

 

Inoltre, 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio e comunicata a: 

> Prefettura di Bologna – protocollo.prefbo@pec.interno.it 

> All’Ufficio Scolastico regionale - drer@postacert.istruzione.it 

All’Ufficio V Ambito Territoriale di Bologna - csabo@postacert.istruzione.it 

> Istituzioni Scolastiche - boee07200p@istruzione.it - boic86500d@istruzione.it - 

bois022000@istruzione.it  

> Gestori dei servizi convenzionati e delle scuole paritarie convenzionate: 

segreteria@scuoledonlucianosarti.it - sacrocuorepoggio@libero.it - 

segreteriacspt@scuolemalpighi.it 

> Gestori impianti pressostatici 

 

DA’ MANDATO 

 

al Servizio di Polizia Locale del Comune di Castel San Pietro Terme e alle forze dell’ordine di 

garantire il rispetto della presente ordinanza. 

 

La violazione della presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi delle disposizioni vigenti. 

 

mailto:boee07200p@istruzione.it
mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:segreteriacspt@scuolemalpighi.it


 

 

    Città di Castel San Pietro Terme 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del 

provvedimento medesimo. 
 

  

 

Lì,  18/02/2026 

 

LA SINDACA 
Marchetti Francesca 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


